Quapropter cur iste non sit inuictus hominem diligendo, cum in eo nihil praeter hominem diligat, id est creaturam dei ad eius imaginem factam, nec ei possit deesse perfecta natura,

5 Matth. 6, 24

18 Ex. 20, 17

3 priuatum <i>DG<sup>1</sup></i>	4 ait] aut <i>G<sup>1</sup>v</i>	7 uocamur ( <i>om. re.</i> ) <i>DG</i>	na-
turam ad perf. <i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	ad nat. perf. <i>DG<sup>2</sup>v</i>	<i>8 nostram G<sup>1</sup>v</i>	10 quam
rem <i>v</i>	<i>P<sup>1</sup></i>	ut inde <i>v</i>	optemus <i>v</i>
oderemus <i>D</i>	inde ut <i>G<sup>2</sup></i>	ut inde <i>v</i>	<i>aesternitates</i>
11 ergo <i>om. P<sup>1</sup></i>	<i>temporalis D</i>	<i>D</i>	
<i>DG<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>	13 ipsi <i>G<sup>2</sup>v</i>	14 tantummodo <i>D</i>	
19 ipse <i>in ras. a m. 2 G</i>	adfinis <i>P<sup>1</sup></i>	22 cogniti <i>P<sup>1</sup></i>	24 fili <i>D</i>
29 pactam <i>T</i>	posse; e a m. 2 <i>in ras. P</i>		

quam diligit, cum ipse perfectus est? sicut enim uerbi gratia, si quisquam diligit bene cantantem, non hunc aut illum, sed tantum bene cantantem quemlibet, cum sit cantator ipse perfectus, ita uult omnes tales esse, ut tamen non ei desit quod diligit, quia ipse bene cantat. nam si cuiquam inuidet bene cantanti, non iam illud diligit, sed laudem aut aliquid aliud quo bene cantando uult peruenire, et potest ei minui uel auferri, si et alias bene cantauerit. qui ergo inuidet bene cantanti, non amat bene cantantem; sed rursus qui eo indiget, non cantat bene.  
 • quod multo accommodatius de bene uiuente dici potest, quia et inuidere nulli potest; quo enim perueniunt bene uiuentes, tantundem est omnibus nec minus fit, cum plures habuerint. et potest esse tempus, quo bonus cantator cantare non decenter queat et indigeat uoce alterius, qua sibi exhibeatur quod diligit; tamquam si alicubi conuiuetur ubi eum cantare turpe sit, sed deceat audire cantantem. bene uiuere autem semper decet. quare quisquis hoc diligit et facit, non solum non inuidet imitantibus, sed eis se praebet libentissime atque humanissime, quantum potest; nec eis tamen indiget. nam quod in illis diligit, in se ipso habet totum atque perfectum. ita cum diligit proximum tamquam se ipsum, non inuidet ei, quia nec sibi ipsi; praestat ei quod potest, quia et sibi ipsi; non eo indiget, quia nec se ipso; tantum deo indiget, cui adhaerendo beatus est. nemo autem illi eripit deum. ille ergo uerissime atque certissime inuitus homo est qui cohaeret deo, non ut ab eo aliquid boni extra mereatur, sed cui nihil aliud quam ipsum adhaerere deo bonum est. hic uir quamdiu est in hac uita, utitur amico ad rependendam gratiam, utitur

3 cantatur <i>D</i>	5 inuidit <i>DP<sup>1</sup>v</i>	cantante <i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i> cantantem
<i>D</i> 6 illa <i>G<sup>2</sup></i>	quod <i>G<sup>1</sup></i> qid <i>D</i> 7 auferre <i>P<sup>1</sup></i> 8 talius	
<i>D</i> 8 inuidit <i>DG<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v</i>	cantante <i>D</i> 10 accommodatius <i>D</i>	
<i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v</i>	dici] dicipi <i>D</i> decipi <i>G<sup>1</sup></i> quia—potest in marg. inf. v	
11 enim] eum <i>Gv</i>	preueniunt <i>G<sup>2</sup>v</i> 13 quod <i>D</i> cantor	
<i>T</i> 14 queat] quae ait <i>D</i> qua sibi] quasi <i>T</i> exhibeatur <i>T</i>		
15 committitur <i>P</i>	turpos sit <i>D</i> 16 sep <i>P</i> 18 humanisse v	
22 quia] qui <i>G<sup>1</sup>P<sup>1</sup>v</i>	ipse <i>G<sup>1</sup></i> potet <i>P</i> 24 illi <i>D</i>	
25 uirissime <i>P<sup>1</sup></i>		

inimico ad patientiam, utitur quibus potest ad beneficentiam, utitur omnibus ad beniuolentiam. et quamquam temporalia non diligit, ipse recte utitur temporalibus et pro eorum sorte hominibus consulit, si aequaliter non potest omnibus. quare si aliquem familiarium suorum promptius quam quemlibet 5 alloquitur, non eum magis diligit, sed ad eum habet maiorem fiduciam et apertiorum temporis ianuam. tractat enim tempori deditos tanto melius, quanto ipse minus obligatus est tempore. cum itaque omnibus quos pariter diligit prodesse non possit, nisi coniunctioribus prodesse malit, iniustus est. animi autem 10 coniunctio maior est quam locorum aut temporum, quibus in hoc corpore iungimur; sed ea maxima est quae omnibus praeualet. non ergo iste affligitur morte cuiusquam, quoniam qui toto animo deum diligit, nouit nec sibi perire quod deo non perit. deus autem dominus est et uiuorum et mortuorum. 15 non cuiusquam miseria miser est, quia nec cuiusquam iniustitia fit iniustus. et ut nemo illi iustitiam et deum, sic nemo aufert beatitudinem. et si quando forte alicuius periculo uel errore uel dolore commouetur, usque ad illius auxilium aut correctionem aut consolationem, non usque ad suam sub- 20 uersionem ualere patitur. in omnibus autem officiosis laboribus futurae quietis certa expectatione non frangitur. quid enim ei nocebit qui bene uti etiam inimico potest? eius enim praesidio atque munimento inimicitias non pertimescit, cuius pracepto et dono diligit inimicos. huic uiro in tribulationibus 25 parum est non contristari, nisi etiam gaudeat, sciens quod tribulatio patientiam operatur, patientia probatio-

26 Rom. 5, 3 sqq.

1 beneficentiam	<i>G<sup>1</sup>Tv</i>	2 benevolentiam	<i>DP</i>	8 diligit	<i>Gv</i>
5 familiarum	<i>D</i>	promptius	<i>DP</i>	6 alliquitur	<i>G<sup>1</sup></i>
<i>P</i> deditis	<i>DGv</i>	9 omnibus]	minime	<i>DGv</i>	10 coniunctioribus
<i>T</i>	11 lucorum	<i>T</i>	12 iungitur	<i>G</i>	gignimur
<i>D<sup>2</sup></i>	quod	<i>DPT:</i>	qui	<i>Gv</i>	14 diligere
18 aufret	<i>D</i>	si om.	<i>P<sup>1</sup></i>	16 nec] ne	<i>P</i>
22 expectationem	<i>G<sup>1</sup></i>	20 consultationem	<i>P</i>	17 ut om.	<i>G<sup>1</sup>v</i>
inimiticias	<i>PT</i>	enim om.	<i>DGv</i>	21 offitiosis	<i>P</i>
<i>et probatio add.</i>	<i>P:</i>	25 uero	<i>P</i>	24 monimento	<i>DG<sup>1</sup>P<sup>1</sup></i>
		26 paruū	<i>P<sup>1</sup></i>	27 post	patientia

nem, probatio spem, spes autem non confundit; quoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. quis huic nocebit? quis hunc subiugabit? homo, qui prosperis rebus proficit, asperis quid profecerit discet. cum enim mutabilium bonorum adest copia, non eis confidit; sed cum subtrahuntur, agnoscitur utrum eum non ceperint, quia plerumque cum adsunt nobis putamus quod non ea diligamus; sed cum abesse coeperint, inuenimus qui simus. hoc enim sine amore nostro aderat, quod sine dolore discedit. uidetur ergo uincere cum uincatur qui superando ad id peruenit quod cum dolore amissurus est; et uincit cum uinci uideatur, quisquis cedendo ad id peruenit quod non amittit inuitus.

Quem delectat ergo libertas, ab amore mutabilium rerum liber esse appetat; et quem regnare delectat, uni omium regnatori deo subditus haereat plus eum diligendo quam se ipsum. et haec est perfecta iustitia, qua potius potiora et minus minora diligimus; sapientem animam atque perfectam talem diligat qualem illam uidet, stultam non talem, sed quia esse perfecta et sapiens potest; quia nec se ipsum debet stultum diligere. nam qui se diligit stultum non proficit ad sapientiam; nec fiet quisque qualis cupit esse, nisi se oderit qualis est. sed donec ad sapientiam perfectionemque ueniat, eo animo ferat stultitiam proximi, quo suam ferret, si stultus esset et amaret sapientiam. quapropter si et ipsa superbia uerae libertatis et ueri regni umbra est, etiam per ipsam nos commemorat diuina prouidentia quid significemus uitiosi et quo debeamus redire correcti. iam uero cuncta spectacula et omnis illa quae appellatur curiositas quid aliud quaerit quam de rerum cognitione

3 data G<sup>i</sup> 5 proficerit P<sup>i</sup> discit DGPv 6 eis] in eis  
G<sup>v</sup> 7 cooperint T 9 inuenimus DGPv quid G<sup>i</sup>v no-  
stro] om. D; non GP<sup>i</sup>v 10 sine] cum v discedet T  
12 uinci P<sup>i</sup> 14 dilectat P<sup>i</sup> 15 regnari P<sup>i</sup> dilectat P<sup>i</sup>  
regnaturi D 16 eum] enim v 19 illa D illum G<sup>i</sup> uidit  
G<sup>i</sup> 20 se om. v 21 profecit P<sup>i</sup> fiat G<sup>i</sup>P 25 quā-  
propter D libertates et uere D 26 ipsa G<sup>i</sup>v 27 significemur  
GPv quod G<sup>i</sup> debemus G<sup>i</sup>v 28 uero om. T

laetitiam? quid ergo admirabilius, quid speciosius ipsa ueritate, ad quam spectator omnis peruenire se cupere confitetur, cum uehementer ne fallatur inuigilat?

QVOD DEI LEX ALTA QVAEDAM DISCIPLINA SIT. EX LIBRO II  
DE ORDINE INTER CETERA ET AD LOCVM.

23 Cum omnes cernerem studiosissime ac pro suis quemque viribus deum quaerere, sed ipsum de quo agebamus ordinem non tenere, quo ad illius ineffabilis maiestatis intellegentiam peruenitur, oro uos, inquam, si, ut uideo, multum diligitis ordinem, ne nos prae/posteros et inordinatos esse patiamini. quamquam enim occultissima ratio se demonstraturam pollicetur nihil praeter diuinum ordinem fieri, tamen si quempiam ludi magistrum audiremus conantem docere puerum syllabas, quem prius litteras nemo docuissest, non dico ridendum tamquam stultum, sed uinciendum tamquam furiosum putaremus, non ob aliud, opinor, nisi quod docendi ordinem non teneret. at multa talia et imperitos, quae a doctis reprehendantur ac derideantur, et dementes homines, quae nec stultorum iudicium fugiunt, facere nemo ambigit; et tamen etiam ista omnia quae fatemur esse peruersa non esse praeter diuinum ordinem alta quaedam et a multitudinis uel suspicione remotissima disciplina se ita studiosis et deum atque animas tantum amantibus animis manifestaturam esse promittit, ut non nobis summae numerorum possint esse certiores.

Haec autem disciplina ipsa dei lex est, quae apud eum fixa et inconcussa semper manens in sapientes animas quasi transcribitur, ut tanto se sciант uiuere melius tantoque sublimius,

1 ammirabilius <i>DT</i>	ammirabilius <i>G<sup>1</sup>v<sup>1</sup></i>	2 spectatur <i>D</i>	5 et	
inter c. <i>Gv</i>	6 cernerent <i>D</i>	9 sicut <i>D</i>	11 demonstratur <i>D</i>	
<i>G<sup>1</sup></i> demonstret <i>G<sup>1</sup>v</i>	politiatur <i>G<sup>1</sup></i>	14 primo <i>DGP</i>	dicor	
<i>T</i>	15 uiciendum <i>G<sup>1</sup></i>	16 quod <i>om. v</i>	17 at] ad <i>P</i>	18 deri-
dantur <i>v</i>	19 nomo <i>T</i>	21 multitudines <i>D<sup>1</sup></i>	multis <i>G<sup>2</sup>v</i>	
23 animantibus <i>G<sup>1</sup></i>	manifestatus adesse <i>D(?)G<sup>1</sup>v</i>	26 transscri-		
bitur <i>GTv</i>			bitur	

quanto et perfectius eam contemplantur intellegendo et uiuendo custodiunt diligentius. haec igitur disciplina eis qui illam nosse desiderant simul geminum ordinem sequi iubet, cuius una pars uitae, altera eruditionis est. adulescentibus ergo studiosis eius ita uiuendum est, ut a ueneriis rebus, ab inlecebris uen-  
 tris et gutturis, ab immodesto corporis cultu et ornatu, ab inanibus negotiis ludorum, a torpore somni atque pigritiae, ab aemulatione, obtrectatione, inuidentia, ab honorum potesta-  
 tumque ambitionibus, ab ipsius etiam laudis immodica cupid-  
 itate se abstineant; amorem autem pecuniae totius suae spei certissimum uenenum esse credant; nihil eneruiter faciant, nihil audacter; in peccatis autem suorum uel pellant omnino iram uel ita frenent, ut sit pulsae similis; neminem oderint, nulla uitia non curare uelint; magnopere obseruent cum vindicant, ne nimium sit, cum ignoscunt, ne parum; nihil puniant quod non ualeat ad melius, nihil indulgeant quod ueritat in peius; suos putent omnes in quos sibi potestas data fuerit; ita seruiant, ut eis dominari pudeat, ita domi-  
 nentur, ut eis seruire delectet. in alienorum autem peccatis  
 molesti non sint inuiti. inimicitias uitent cautissime, ferant  
 aquissime, finiant citissime. in omni uero contractu atque conuersatione cum hominibus satis est seruare unum hoc vulgare prouerbium: nemini faciant quod pati nolunt. rempu-  
 blicam nolint administrare nisi perfecti. perfici autem uel  
 intra aetatem senatoriam festinent uel certe intra iuuentutem.  
 sed quisquis sero se ad ista conuerterit, non arbitretur nihil  
 sibi esse praeceptum: nam ista utique facilius decocta aetate